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ANNOTATSIYA 

Qoidali o‘yinlar barcha o‘yinlar kabi amaliy faoliyat hisoblanadi. Lekin bolalar 

belgilangan qoidaga amal qilishlari talab etiladi. Belgilangan qoidalar kichkintoylarda 

mas’uliyatli bo‘lishni tarbiyalaydi.  

Kalit so‘z: xulq-atvor, maktabgacha yosh, bolalar, kognitiv, o‘yin, rivojlanish. 

 

Maktabgacha yoshdagi bolalar jamoada hamjihat ishlash, atrofdagilar bilan 

murosada bo‘lishga asta –sekin qoidali o‘yinlar asosida o‘rganib boradi. Har bir qoidali 

o‘yinlar o‘z g‘oyasi va mazmuniga egadir. O‘yin davomida qoidalarning to‘g‘ri 

bajarilishi “to‘g‘ri” yoki “noto‘g‘ri”, “o‘yin qoidasi buzildi”, degan baholar bilan 

belgilanadi. Bolalar o‘yin vaqtida o‘z-o‘zini nazorat qilishni o‘rganib boradi. Albatta, 

har bir o‘yin so‘ngida natija tarbiyachi tomonidan muhokama qilinishi, unda qo‘yilgan 

maqsad, qoida va erishilgan natijalarga e’tibor qaratilishi kerak. O‘yin so‘ngida 

qatnashchilarni rag‘batlantirish, faol ishtirokchilarni maqtash – kelgusi o‘yinlarning 

samarali o‘tishini ta’minlaydi. Yuqorida aytib o‘tilgan barcha turdagi qoidali o‘yinlar 

mazmuniga ko‘ra o‘z qoidalariga ega bo‘ladi. Ular quyidagi xususiyatlarga ega: 

– o‘yin harakatlari orqali amalga oshiriladigan o‘yin vazifasining mavjudligi; 

– o‘ynovchilarning harakat va munosabatlari qoidalar bilan yo‘lga solib turilishi; 

– o‘yinda qoida va tayyor mazmunning mavjudligi; 

– o‘yinning ta’lim-tarbiyaviy mazmuni o‘yin harakatlari vaqoidalarida mujassam 

bo‘lib, ular bolalar uchun mustaqil vazifa sifatida namoyon bo‘lmaydi. 

Bolalar o‘yining o‘ziga xosligi shundaki, u tevarak-atrofdagi hayotni, qishilarning 

faoliyati, ishlari, harakatlarini, ularning ish jarayonidagi o‘zaro munosabatlarini aks 

ettiradi. O‘yin paytida hona bolalar uchun dengiz, o‘rmon, metro, temir yo‘l vagoni 

bo‘lishi mumkin..Bola hech qachon jim o‘ynamaydi, bitta o‘zi o‘ynasa ham u 

o‘yinchoq bilan gaplashadi, o‘zi tasvirlayotgan qaxramon bilan muloqot o‘rnatadi, 

onasi, bemor, shifokor xullas hamma-hammaning o‘rniga o‘zi gapiraveradi. So‘z 

obrazning yaxshiroq ochilishiga yordam beradi.Nutq o‘yin jarayonida juda katta 

ahamiyatga ega. Nutq orqali bolalar fikr almashadi, o‘z his-tuyg‘u, kechilmalarini 

o‘rtoqlashadi. So‘z bolalar o‘rtasida do‘stona munosabatlar o‘rnatilishiga, tevarak-

atrofdagi hayot voqealariga bir xilda munosabatda bo‘lishga yordam beradi. 
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Bolalarning o‘zi yaratgan o‘yindan kelib chiqadigan yoki kattalar tomonidan taklif 

etilgan o‘yinning g‘oyasi, mazmuni, o‘yin harakatlari, rollar, o‘yin qoidalari uning 

tuzilishini tashkil etuvchi qirralardir. 

Tarbiyachining o‘yin jarayoniga rahbarlik qilishi metodikasini egallagan bo‘lishi 

o‘yinlarni muvaffaqiyatli o‘tkazishning asosiy sharti hisoblanadi. Harakatli o‘yinlarni 

tanlash va rejalashtirish dasturga muvofiq amalga oshiriladi. Bunga har bir yosh 

gruhning ish sharoiti hisobga olinadi, chunonchi bolalarni jismoniy va aqliy 

rivojlanishining umumiy darajasi harakat ko‘nikmalarining rivojlanishi, har bir bola 

sog‘lig‘ining ahvoli, o‘ziga xos xususiyatlar, yil fasli, kun tartibi, uyini o‘tkazish o‘rni, 

shuningdek bolalar qiziqishlarini o‘ziga xos xususiyatlari. Harakatli o‘yinlar dastur 

talablariga muvofiq asta-sekin murakkablashtirib boriladi, bolalar ongini o‘sishi, ular 

to‘plagan harakat tajribasini, maktabga tayyorlash zaruriyatini hisobga olgan holda 

o‘zgartirib turiladi. Katta guruhda bolalar uchun harakatli o‘yinlar o‘z mazmuni, 

qoidalari, rollarning miqdori, topshirishni jamoa musobaqasiga joriy etishga ko‘ra 

murakkablashtiriladi. Maktabga tayyorlov guruhi bolalari birmuncha murakkab 

harakatli o‘yinlar, shuningdek jamoa musobaqalaridan iborat jamoa o‘yinlarni, o‘yin 

estafetasi, sport o‘yinlarini o‘ynaydilar. Bularning hammasi chaqqonlik, tezkorlik, 

chidamlilikni rivojlanishi, harakat ko‘nikmalrining takomillashuviga, axloqiy-irodaviy 

sifatlarni tarbiyalashga yordam beradi. Bolalarni yangi o‘yin bilan tanishtirish. Uning 

mazmuni va qoidalarini tushuntirishi tarbiyachidan puxta tayyorgarligini talab etadi. 

Ayrim o‘yinlarning mazmuni oldindan bo‘ladigan suhbatlar asosida bolalarni 

bilimlarini oydinlashtirish mumkin. Ularning tasavvurlari aniqlashadi, o‘yin 

obrazlarga nisbatan munosabat tarkib topadi, asosiy xayol o‘sadi. O‘yinlarni 

tushuntirish ularning turlariga ko‘ra har-xil o‘tishi mumkin, biroq bu tadbir doimo 

emotsional jihatdan qizig‘arli, bolalarni quvnoq o‘yin faoliyatiga tayyorlaydigan, 

o‘yinni tezroq boshlash istagina tug‘diradigan va o‘yin topshiriqlarini ishtiyoq bilan 

bajarishga undaydigan bo‘lishi kerak. 

Mazmunsiz o‘yinni tushuntirish qisqa, aniq va ifodali ohangda bo‘lishi lozim. 

Tarbiyachi o‘yin harakat izchilligini tushuntiradi, bolalar va o‘yin atributlarining 

joylashish o‘rni (kichik va o‘rta guruhda buyumlarni mo‘ljallab, katta guruhlarda esa 

mo‘ljalga olmay ko‘rsatadi) fazo iborasidan foydalangan holda ko‘rsatadi va qoidalarni 

aniqlashtiradi. Shundan so‘ng tarbiyachi bolalarga bir necha savollar beradi. O‘yinni 

qoidasi bolalarga tushunarli bo‘lsagina o‘yin quvnoqlik va uyushqoqlik bilan bilan 

o‘tadi.  

Mazmunli o‘yinlarni tushuntirish. Tarbiyachining vazifasi bolalar ko‘zi o‘ngida 

o‘yin vaziyatining ko‘rgazmali manzarasini gavdalantirishdan, o‘yin obrazlarini 

yorqin tasvirlashdan, bolalar tasavvuri va hislariga ta’sir etishdan, ularning ijodiy 

tashabbusni faollashtirishdan iboratdir. Katta guruhlarda o‘yin mazmuni eslashni 
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bolalarning o‘zlariga taklif etish maqsadga muvofiqdir. Ulardan biri o‘yin 

harakatlarining borishini bayon qiladi, ikkinchisi qoidalarni sanab beradi. Keyinchalik 

bolalar o‘zlari tarbiyachining yordamisiz o‘yinni tashkil eta boshlaydilar. 
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